
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MDC de 14 de Janeiro de 2025

DATA: 14/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

CPF: ***.194.853-**
em 15/01/2025 23:41:22

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1638

aDOM 1/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1600/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 01/2025 - AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS, VÁLVULAS REGULADORAS E CILINDROS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2025 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO PARA 
DIVULGAÇÃO DE DIVERSAS CAMPANHAS E MATÉRIAS, COM ALCANCE NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 02/2025 - AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, EM FORTALEZA E EM VIÇOSA DO CEARÁ, 
DIESEL E GASOLINA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 02/2025 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO PARA 
DIVULGAÇÃO DE DIVERSAS CAMPANHAS E MATÉRIAS, COM ALCANCE NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

AVISO DE LICITAÇÃO: 02/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 424/2024 - ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, TENDO EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, 

ALTEROU O DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 425/2024 - ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, TENDO EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, 

ALTEROU O DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 426/2024 - ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, TENDO EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, 

ALTEROU O DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 427/2024 - ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, TENDO EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, 

ALTEROU O DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 428/2024 - ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, TENDO EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, 

ALTEROU O DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 429/2024 - ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, TENDO EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, 

ALTEROU O DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023...

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: /2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 01/2023;

PORTARIAS: 01/2025 - DESIGNAR FUNÇÃO.

PORTARIAS: 02/2025 - DESIGNAR FUNÇÃO.

PORTARIAS: 03/2025 - DESIGNAR FUNÇÃO.

PORTARIAS: 04/2025 - DESIGNAR FUNÇÃO.

DECRETO: 37/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 38/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR APROVADO EM CONCURSO 

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018, PARA PROVIMENTO DE  CARGO EFETIVO DO 

QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, E DÁ OUTRAS PR

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 15/01/2025 23:41:22 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1638

2/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1600/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 01/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– O Agente de Contratação comunica que estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PE 01/2025-SESA, cujo objeto AQUISIÇÃO DE GASES 
MEDICINAIS, VÁLVULAS REGULADORAS E CILINDROS, o sistema receberá o cadastro das propostas até 27 de janeiro 
de 2025, às 13:25h, abertura e classificação às 13:30h, disputa de lances a partir das 14:00h (horários de Brasília). O edital 
estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.novobbmnet.com.br, 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.vicosa.ce.gov.br/ e de 08:00h às 12:00h, 13:30h às 17:00h na Rua 
José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro - Viçosa do Ceará/CE, em 13 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2025

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O SENHOR RENATO ANDRADE GURGEL - CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2025-
GAB, ALUSIVO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025-GAB, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
VEICULAÇÃO PARA DIVULGAÇÃO DE DIVERSAS CAMPANHAS E MATÉRIAS, COM ALCANCE NO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ. EM FAVOR DA EMPRESA SISTEMA LIBERDADE DE COMUNICACAO LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB O Nº 03.805.370/0007-80. DOTAÇÕES E VALORES: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 CHEFIA DO 
GABINETE 04 122 0036 2.002 FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA; VALOR R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI Nº 14.133/21. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
EMITIDA E RATIFICADA PELO SENHOR RENATO ANDRADE GURGEL - CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO. VIÇOSA 
DO CEARÁ/CE, 13 DE JANEIRO DE 2025.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 02/2025

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024-SEAG. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, 
EM FORTALEZA E EM VIÇOSA DO CEARÁ, DIESEL E GASOLINA, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. VENCEDORES: FRANCINETE CASTELO BRANCO PEREIRA LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
05.806.165/0001-79, COM VALOR TOTAL DE R$ 13.538.145,00 (TREZE MILHÕES, QUINHENTOS E TRINTA E OITO MIL, 
CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS); POSTO SÃO DOMINGOS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
69.366.128/0002-50, COM VALOR TOTAL DE R$ 1.659.590,00 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA REAIS), PERFAZENDO UM VALOR GLOBAL DE R$ 15.197.735,00 (QUINZE MILHÕES, 
CENTO E NOVENTA E SETE MIL, SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS). ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS 
EDITALÍCIAS. HOMOLOGAMOS A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. SR. RENATO ANDRADE GURGEL, INVESTIDO COMO 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO E SECRETÁRIO DE DESPORTO E LAZER; SR. ADRIANO SILVA DOS SANTOS, 
INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL; SR. FRANCISCO SÉRGIO CARNEIRO FONTENELE, 
INVESTIDO COMO SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA; SR. ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS, INVESTIDO 
COMO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE; SR. FRANCISCO SEBASTIÃO DE 
MIRANDA FILHO, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE LOGÍSTICA E ESTRATÉGIA ADMINISTRATIVA; SRA. WILLIA 
MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE, INVESTIDA COMO SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO; SRA. ANTÔNIA ROSENILDA 
OLIVINDO RODRIGUES, INVESTIDA COMO SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; SRA. FÁTIMA CÍNTYA 
SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA, INVESTIDA COMO SECRETÁRIA DE SAÚDE; SR. GILTON BARRETO DE CASTRO, 
INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA; SR. MAVIAEL BERNARDO SALES, INVESTIDO COMO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS; E SR. JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA, INVESTIDO COMO DIRETOR EXECUTIVO 
VIÇOSA-PREV. DATA: 14 DE JANEIRO DE 2025.

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 02/2025

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 25011301-GAB, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025-GAB. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADA: SISTEMA LIBERDADE DE COMUNICAÇÃO 
LTDA, CNPJ 03.805.370/0007-80 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 CHEFIA DO GABINETE 04 122 0036 2.002 
FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO PARA DIVULGAÇÃO DE DIVERSAS 
CAMPANHAS E MATÉRIAS, COM ALCANCE NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 11 
(ONZE) MESES. ASSINA PELA CONTRATADA: ANA GLEICE DE FARIAS. ASSINA PELO CONTRATANTE: RENATO 
ANDRADE GURGEL. VALOR: R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ-CE 13 DE JANEIRO 
DE 2025. RENATO ANDRADE GURGEL CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 02/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 15/01/2025 23:41:22 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1638

3/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1600/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– O Agente de Contratação comunica que estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PE 01/2025-GM/SRP, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, o sistema receberá o cadastro das propostas até 27 de 
janeiro de 2025, às 08:25h, abertura e classificação às 08:30h, disputa de lances a partir das 09:00h (horários de Brasília). O 
edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.novobbmnet.com.br, 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.vicosa.ce.gov.br/ e de 08:00h às 12:00h, 13:30h às 17:00h na Rua 
José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro - Viçosa do Ceará/CE, em 13 de janeiro de 2025.

SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 424/2024

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA 
DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 1º CONTRATO DE Nº 24110615-
SEINFRA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024-SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: DL MOTORES E POÇOS LTDA. CNPJ 
29.963.822/0001-50. OBJETO: ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, TENDO EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, ALTEROU O 
DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023, ONDE PROMOVE A ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO 
AMBIENTE. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS CONTRATADA: RAFAEL KAISER 
VASCONCELOS MACIEL VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 425/2024

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA 
DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 2º CONTRATO DE Nº 24110666-
SEINFRA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024-SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE CONTRATADA: CNIP - COMÉRCIO NACIONAL DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA. CNPJ 14.248.351/0001-20 OBJETO: ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA 
A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, TENDO EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2024, ALTEROU O DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023, ONDE PROMOVE A 
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS 
CONTRATADA: RAFAEL KAISER VASCONCELOS MACIEL VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 426/2024

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA 
DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 2º CONTRATO DE Nº 24110658-
SEINFRA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024-SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: TJM PAULA. CNPJ 07.593.626/0001-06. 
OBJETO: ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, TENDO 
EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, ALTEROU O DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023, ONDE PROMOVE A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E ADEQUAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS. CONTRATADA: TARCÍSIO JÚNIOR MUNIZ PAULA. VIÇOSA DO 
CEARÁ-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 427/2024

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA 
DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 4º CONTRATO DE Nº 24110605-
SEINFRA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024-SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: MA COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO 
LTDA., CNPJ Nº 10.486.051/0001-29. OBJETO: ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, TENDO EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, 
ALTEROU O DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023, ONDE PROMOVE A ABERTURA DE 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 15/01/2025 23:41:22 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1638

4/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1600/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CRÉDITO ESPECIAL E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL 
E MEIO AMBIENTE. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS CONTRATADA: CASSIUS 
ANTONIO AGUIAR DA PONTE VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 428/2024

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA 
DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 4º CONTRATO DE Nº 24110643-
SEINFRA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024-SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: M.R.P. DOS SANTOS. CNPJ 
54.177.783/0001-02. OBJETO: ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, TENDO EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, ALTEROU O 
DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023, ONDE PROMOVE A ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO 
AMBIENTE. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS CONTRATADA: MÁRCIO ROBERTO 
PEREIRA DOS SANTOS VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 429/2024

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA 
DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 4º CONTRATO DE Nº 24110626-
SEINFRA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024-SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: M.R.P. DOS SANTOS. CNPJ 
54.177.783/0001-02. OBJETO: ALTERAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, TENDO EM VISTA A EXPEDIÇÃO DA LEI 853/2024 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, ALTEROU O 
DISPOSITIVO DA LEI 813/2023 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023, ONDE PROMOVE A ABERTURA DE CRÉDITO 
ESPECIAL E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO 
AMBIENTE. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS CONTRATADA: RONALDO 
BARBOSA ALVES VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 01/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 
37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a espécie,

CONSIDERANDO a necessidade de profissionais para atuarem nos serviços, programas e projetos do Governo 
Federal, denominados, Ament e E-Mult;

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final da Seleção Pública Simplificada, objeto do Decreto nº 
174/2023, de 31 de agosto de 2023;

RESOLVE:
I - CONVOCAR O CANDIDATO APROVADO para o cargo de Educador Fisico  no processo Seletivo Simplificado – Edital 
nº 01/2023, cujo Resultado Final foi homologado através do Decreto nº 174/2023 e Publicado no dia 31 de agosto de 2023, 
conforme relação constante do Anexo ( Anexo I deste edital), a se apresentarem na Secretaria de Administração Geral da 
Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Solar da Marcela, sito a Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa Nº 322 - Centro, no 
dia 15 de janeiro de 2025 às 10:00 horas, para firmarem Contrato de Trabalho.
II- Relação do documento original a ser apresentado:
1) Original da Carteira de Trabalho e Previdência Social–CTPS
III- A não apresentação do documento na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de ser contratado.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 13 DE JANEIRO DE 2025.
EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA

PREFEITO

ANEXO I
SECRETARIA DE SAÚDE

CÓDIGO Nº DE 
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO CARGO NOTA 
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 15/01/2025 23:41:22 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1638

5/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1600/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

11 22 Kelly Bella Brito Educador Físico 36,0 1º

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
01/2025

PORTARIA Nº 01/2025/VIÇOSA-PREV
O Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV, o Sr. José Elias Silva de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81;
Considerando a necessidade de organização do serviço público;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor abaixo indicado, para que o mesmo possa exercer a função de GESTOR DE CONTRATOS do 
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará - (VIÇOSA-PREV), a partir do dia 02 de janeiro de 
2025, a saber:

SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

Antônio Marciano Ferreira de Souza Filho Gestor de Contratos ***. 841.293.***

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ,  em 02 de janeiro de 2025
José Elias Silva de Oliveira

Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
02/2025

PORTARIA Nº 02/2025/VIÇOSA-PREV
O DIRETOR EXECUTIVO DO VIÇOSA-PREV, o Sr. José Elias Silva de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81;
Considerando a necessidade de organização do serviço público;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor abaixo indicado, para que o mesmo possa exercer a função de RESPONSÁVEL PELO CONTROLE 
DE COMBUSTÍVEL do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará - (VIÇOSA-PREV), a partir 
do dia 02 de janeiro de 2025, a saber:

SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

Antônio Marciano Ferreira de Souza 

Filho

Responsável pelo Controle de Combustível 

do Viçosa-Prev

***. 841.293.***

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 02 de janeiro de 2025

José Elias Silva de Oliveira
Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
03/2025

PORTARIA Nº 03/2025/VIÇOSA-PREV
O Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV, o Sr. José Elias Silva de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81;
Considerando a necessidade de organização do serviço público;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor abaixo indicado, para que o mesmo possa exercer a função de CONTROLADOR INTERNO do 
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará - (VIÇOSA-PREV), a partir do dia 08 de janeiro de 
2025, a saber:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 15/01/2025 23:41:22 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1638

6/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1600/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

Allan de Sousa Lima Controlador Interno **963.608.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ,  em 08 de janeiro de 2025
José Elias Silva de Oliveira

Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
04/2025

PORTARIA Nº 04/2025/VIÇOSA-PREV
O Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV, o Sr. José Elias Silva de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81;
Considerando a necessidade de organização do serviço público;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor abaixo indicado, para que o mesmo possa exercer a função de FISCAL DE CONTRATOS do Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará - (VIÇOSA-PREV), a partir do dia 08 de janeiro de 2025, a 
saber:

SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

Antônio Clairton de Sousa Albuquerque Fiscal de Contratos ***. 601.493.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 08 de janeiro de 2025
José Elias Silva de Oliveira

Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 37/2025

DECRETO Nº 037/2025, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 
de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718 de 02 de janeiro de 2019, alterada pela Lei Nº 822 de 11 de março de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01 FRANCISCO VAGNER ARAÚJO 

BRANDÃO
***.423.957-** DIRETOR GERAL DO 

DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR

EDUCAÇÃO

02
JOAO PAULO DA SILVA VERAS

***.792.093-**
ASSESSOR ESPECIAL DE 
IMPRENSA ( SEM ÔNUS)

GABINETE

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 10    DE JANEIRO DE 2025.

EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 38/2025

DECRETO Nº 038/2025, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação e convocação de servidor aprovado 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 15/01/2025 23:41:22 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1638

7/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1600/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

em concurso público de provas e títulos objeto do Edital nº 
001/2018, para provimento de  cargo efetivo do quadro de pessoal 
do Município de Viçosa do Ceará, e dá outras providências.”

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Constituição 
Federal, da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, Leis Municipais e Edital do Concurso nº 001/2018 e alterações, e 
tendo em vista o resultado final do Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 074/2019;

DECRETA:

Art. 1º. Fica nomeado sob decisão liminar nos autos do processo N° 3000500-09.2023.8.06.0182 que tramita na 2ª Vara da 
Comarca de Viçosa do Ceará, movida por Ricardo Dias de Araújo, candidato no cargo de Professor Classe B – Licenciatura 
em Biologia- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Concurso Público Municipal Objeto do Edital n° 001/2018;
Art. 2º .  Ficam nomeado o candidato para o cargo constante neste decreto, e integrante do quadro de pessoal do Município 
de Viçosa do Ceará, para estágio probatório, em virtude de aprovação e cumprimento de normas editalícias do Concurso 
Público homologado pelo Decreto Municipal nº 074, de 05 de abril de 2019
Art. 3º. Fica desde já convocado o Sr. Ricardo Dias de Araújo, a comparecer a solenidade  de posse a se realizar no dia 20 de 
Janeiro de 2025, às 09 horas, na Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará – Solar da Marcela localizado na Av. Major 
Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro, Viçosa do Ceará.
Art. 4º. Não comparecendo os nomeados à solenidade de posse de que trata o artigo anterior, dar-se-á a posse no prazo de 
até 10(dez) dias contados da data de publicação deste decreto, na forma do disposto no art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 
485/2007.
Art. 5º. Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse e o exercício nos prazos legais, consoante 
disposição do art. 14, § 2º da Lei Municipal nº 485/2007.
Art. 6º. O candidato aprovado, nomeado e empossado, submeterá ao Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município de Viçosa do Ceará – CE, inclusive quanto às atribuições e vencimentos nesta legislação estabelecida.
Art. 7º. A denominação, classe e vencimentos dos cargos efetivos, estão estabelecidos no Edital nº 001/2018 do Concurso 
Público e na Lei Municipal Nº 485/2007.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 14  DE JANEIRO DE 2025.
EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA

PREFEITO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 15/01/2025 23:41:22 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1638

8/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1600/2025 - 14/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Prefeito(a)

Luzanira Gomes da Rocha
Vice-prefeito(a)

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Renato Andrade Gurgel
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Maviael Bernardo Sales
Secretaria de Finanças - SEFIN

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde - SESA

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo e Cultura - SETUR

Francisco Sergio Carneiro Fontenele
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura, Extensão Rural e Meio 
Ambiente - SEMAGRI

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 15/01/2025 23:41:22 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1638

9/9www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2025-01-15T23:41:34+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1600/2025 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, 38016084000124,  MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [0F85791C0E57C071]




